
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 febbraio 2023, n. G02072

DGR 126/2022 -  Avviso pubblico  per l'adesione al  Polo bibliotecario della Regione Lazio RL1 del Servizio
Bibliotecario Nazionale S.B.N . Approvazione dello schema di Convenzione.

21/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



  

OGGETTO: DGR 126/2022 –  Avviso pubblico  per l’adesione al  Polo bibliotecario della Regione 

Lazio RL1 del Servizio Bibliotecario Nazionale S.B.N . Approvazione dello schema di Convenzione.  

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della lettura; 

 

VISTI 

 lo statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 il regolamento regionale 06 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni” e ss.mm.ii.; 

 l’atto di organizzazione G03489 del 31.03.2021, recante “Modifica all'Atto di Organizzazione 

n. G02031 del 27 febbraio 2020. Recepimento della Deliberazione di Giunta Regionale n. 139 

del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n. 1, (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

successive modificazioni. Disposizioni transitorie. Nuova denominazione della Direzione: 'da 

Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo a Direzione Cultura e Lazio 

Creativo'”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 la legge del 29 luglio 2021, n. 108 – Conversione in legge, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure.» (decreto semplificazioni 2021); 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, come modificato dal decreto legislativo n. 101/2018, recante “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

 il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (GDPR); 

 

 

VISTI 

 la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam 

Cipriani; 

 l’atto di organizzazione n. G07669 del 1° luglio 2020, “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area Servizi Culturali e promozione della Lettura della Direzione regionale 

‘Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo’ all'arch. Cristiana Pimpini”; 
 

VISTA, inoltre, la normativa in tema di servizi culturali e del Polo bibliotecario regionale SBN-RL1, 

di seguito Polo RL1: 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale” e ss.mm.ii.; 

21/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



  

 il regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20, in attuazione ed integrazione della legge 

regionale 15 novembre 2019, n. 24 così come modificato dal regolamento regionale 

n.16/2022; 

 la determinazione dirigenziale del 16 luglio 2022, n. G09370, che approva l’Organizzazione 

Bibliotecaria Regionale O.B.R. per l’anno 2022 in cui sono inseriti i servizi bibliotecari ed i 

sistemi a prevalenza bibliotecaria; 

 la determinazione dirigenziale del 11/03/2022 n. G02831 - Approvazione dell'Albo regionale 

degli Istituti Culturali per l'anno 2022; 

 

 CONSIDERATO quanto stabilito, relativamente al Polo RL1, con: 

 il protocollo d'intesa per l'istituzione del Servizio bibliotecario Nazionale (d'ora in poi indicato 

con la sigla SBN) del 30 maggio 1984 sottoscritto tra il Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e le Regioni e che in virtù di tale protocollo il Ministero ha affidato all'Istituto 

Centrale per il catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche 

(d'ora in poi indicato come ICCU) il compito del coordinamento tecnico-scientifico del SBN 

e del suo sviluppo evolutivo, in collaborazione con le commissioni paritetiche Stato-Regioni; 

 il protocollo d'intesa del 10 marzo 1994 sottoscritto tra il Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali, il Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica e il Presidente 

del coordinamento delle Regioni, per favorire lo sviluppo e la gestione del SBN allo scopo di 

garantire, nel rispetto degli standard catalografici ed informatici indicati dall'Istituto Centrale 

per il Catalogo Unico delle Biblioteche Italiane e per le Informazioni Bibliografiche, unitarietà 

di indirizzo ed omogeneità dei servizi offerti, estensione della rete ed incremento delle banche 

dati; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 4 maggio 2017, n. 224 con cui è stato istituito il 

nuovo Polo Regionale del Lazio RL1 per SBN, di seguito Polo RL1; 

 la determinazione del 24 luglio 2017, n. G10347, recante “Approvazione dello schema di 

convenzione tra la Regione Lazio e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo, 

Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali, per l'attuazione del Polo Regionale S.B.N. 

e del Piano di Lavoro” ai sensi della quale è stata registrata la Convenzione medesima con 

Registro Cronologico Regionale n. 20619 del 12 ottobre 2017; 

 il decreto del Presidente della Regione Lazio 18 marzo 2019, n. T00065, recante “Costituzione 

e nomina del Comitato Regionale di Coordinamento ai sensi dell'articolo 6 del Protocollo 

d'Intesa per lo sviluppo del Servizio Bibliotecario Nazionale, S.B.N.”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 22 marzo 2022, n. 126, recante “DGR 224/2017 – 

Polo bibliotecario regionale SBN-RL1. Atto di indirizzo per l’adesione al nuovo applicativo 

ministeriale dell’Istituto Centrale per il Catalogo Unico (ICCU) denominato SBNCloud e 

disposizioni per la continuità operativa del Polo bibliotecario regionale RL1”, la quale ha, tra 

l’altro, stabilito che la Direzione Cultura e Lazio Creativo avrebbe provveduto all'adozione 

degli atti necessari all’avvio di apposita procedura tramite avviso pubblico finalizzata a 

rinnovare le adesioni al Polo SBN RL1 da parte delle biblioteche pubbliche e private 

interessate, da formalizzare mediante apposita convenzione anche ai fini della definizione del 

rapporto di contitolarità tra la Regione e le medesime biblioteche in relazione ai dati personali 

trattati nell’ambito del Polo, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento CE Parlamento Europeo 

27/04/2016 n. 679 (GDPR). 

 

CONSIDERATO che è stata utilizzata per le richieste di accreditamento dei servizi culturali, sulla 

base dell’attuazione del citato R.R. 20/2020, e per i bandi ed avvisi della Direzione Cultura una 

piattaforma informatica appositamente costituita, realizzata a cura della società LAZIOCrea 

con rilascio in esercizio in data 10 novembre 2020 nella versione 1.0 e che l’ultimo 

aggiornamento di tale piattaforma è stato rilasciato in collaudo (e successivo esercizio) in data 

05 luglio 2022 nella versione 1.23.0111.1627; 

21/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15



  

 

RITENUTO necessario, in coerenza con quanto stabilito dalle disposizioni e dagli atti sopra 

richiamati, avviare il procedimento per l’adesione al Polo bibliotecario della Regione Lazio 

RL1 del Servizio Bibliotecario Nazionale S.B.N, necessario al rinnovo del Polo RL1; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso pubblico per l’adesione di biblioteche 

pubbliche e private al Polo bibliotecario regionale S.B.N. – RL1 (Allegato 1), che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale sono stabiliti i requisiti e le modalità 

di adesione da parte delle biblioteche pubbliche e private interessate, in possesso dei requisiti 

ivi descritti, e dei relativi allegati: 

• Allegato – schema di Convenzione per l'adesione al Polo bibliotecario della Regione Lazio 

RL1 del Servizio Bibliotecario Nazionale S.B.N. 

• Allegato – modello dati biblioteche 

• Allegato – Informativa privacy avviso PoloRL1 

RITENUTO di stabilire che la presentazione delle istanze di adesione al Polo bibliotecario regionale 

S.B.N. – RL1 deve avvenire esclusivamente tramite la piattaforma informatica; 

 

CONSIDERATO che il sistema realizzato prevede un unico modello di istanza secondo quanto 

previsto dall’Avviso; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Allegato 2 contenente il modello di istanza che le 

biblioteche pubbliche e private dovranno compilare direttamente sulla piattaforma, scaricare, 

sottoscrivere con firma digitale e caricare nuovamente sulla piattaforma informatica per 

effettuare la domanda di adesione al Polo bibliotecario della Regione Lazio RL1; 

 

RITENUTO di stabilire che la piattaforma informatica appositamente dedicata all’adesione al  

Polo bibliotecario della Regione Lazio RL1 sarà  accessibile per l’inserimento delle istanze 

dalle ore 12.00.00 di martedì  28 febbraio 2023 alle ore 12.00.00 di mercoledì 30 marzo 2023 

collegandosi direttamente all’indirizzo https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi o 

attraverso il portale regionale nella sezione https://progetti.regione.lazio.it/bandi-cultura/; 

 

RITENUTO necessario stabilire che il riscontro a eventuali richieste di integrazione e chiarimento, 

ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dovrà trasmesso attraverso la medesima piattaforma 

informatica; 

 

RITENUTO necessario, successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle istanze 

e al termine dell’istruttoria svolta dall’Area Servizi culturali e Promozione della lettura, 

approvare con successivo atto del Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio 

Creativo le risultanze  della valutazione compiuta, con indicazione delle biblioteche 

ammesse al Polo SBN RL1, delle istanze inammissibili con la relativa motivazione e della 

eventuale definizione di apposita graduatoria in caso di ricezione di un numero di istanze 

ammissibili superiore a quello indicato nell’Avviso; 

 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di: 

 in coerenza con quanto stabilito dalle disposizioni e dagli atti sopra richiamati, avviare il 

procedimento per l’adesione al Polo bibliotecario della Regione Lazio RL1 del Servizio 

Bibliotecario Nazionale S.B.N, necessario al rinnovo del Polo RL1; 

21/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi


  

 

 approvare l’Avviso pubblico per l’adesione di biblioteche pubbliche e private al Polo 

bibliotecario regionale S.B.N. – RL1 (Allegato 1), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con il quale sono stabiliti i requisiti e le modalità di adesione da 

parte delle biblioteche pubbliche e private interessate, in possesso dei requisiti ivi descritti, e 

dei relativi allegati: 

• Allegato – schema di Convenzione per l'adesione al Polo bibliotecario della Regione Lazio 

RL1 del Servizio Bibliotecario Nazionale S.B.N. 

• Allegato – modello dati biblioteche 

• Allegato – Informativa privacy avviso PoloRL1 

 

 stabilire che la presentazione delle istanze di adesione al Polo bibliotecario regionale S.B.N. 

– RL1 deve avvenire esclusivamente tramite la piattaforma informatica; 

 

 approvare l’Allegato 2 contenente il modello di istanza che le biblioteche pubbliche e 

private dovranno compilare direttamente sulla piattaforma, scaricare, sottoscrivere con 

firma digitale e caricare nuovamente sulla piattaforma informatica per effettuare la 

domanda di adesione al Polo bibliotecario della Regione Lazio RL1; 

 

 stabilire che la piattaforma informatica appositamente dedicata all’adesione al  Polo 

bibliotecario della Regione Lazio RL1 sarà  accessibile per l’inserimento delle istanze dalle 

ore 12.00.00 di martedì  28 febbraio 2023 alle ore 12.00.00 di mercoledì 30 marzo 2023 

collegandosi direttamente all’indirizzo https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi o 

attraverso il portale regionale nella sezione https://progetti.regione.lazio.it/bandi-cultura/; 

 

 stabilire che il riscontro a eventuali richieste di integrazione e chiarimento, ai sensi della L. 

241/1990 e ss.mm.ii., dovrà trasmesso attraverso la medesima piattaforma informatica; 

 

 successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle istanze e al termine 

dell’istruttoria svolta dall’Area Servizi culturali e Promozione della lettura, approvare con 

successivo atto del Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo le 

risultanze  della valutazione compiuta, con indicazione delle biblioteche ammesse al Polo 

SBN RL1, delle istanze inammissibili con la relativa motivazione e della eventuale 

definizione di apposita graduatoria in caso di ricezione di un numero di istanze ammissibili 

superiore a quello indicato nell’Avviso; 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio, nella sezione “Cultura”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, o al Capo dello Stato 

entro 120 giorni, dalla pubblicazione. 

 

 

 

   Il Direttore regionale 

dott.ssa Miriam Cipriani 

21/02/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 15

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi

